標題　　　　　：2025年度自治労女性部「年次有給休暇・生理休暇取得等調査」について（お願
い）
発信番号　　　：自治労発2024第1385号
発信日付　　　：2024年11月20日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様,各県本部女性部長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

連日のご奮闘に対し敬意を表します。
「2025年度自治労女性部年次有給休暇・生理休暇取得等調査」について、下記のとおり、取り組
みをお願いいたします。

記

１．調  査 名　　2025年度年次有給休暇・生理休暇取得等調査

２．目　　的        １月～３月の「働く女性の権利確立運動強化月間」の取り組みとして行っ
ています。
　　　　　　　　　女性部に結集する組合員一人ひとりが自分の働き方を点検し、仲間の働き方
に気づき、
　　　　　　　　働き続けられる職場づくりの要求の 根拠となるよう行っています。
　　　　　　　　　アンケートの結果を見ると、「労働組合や女性部に聞いてほしい」という職
場の声や
　　　　　　　　予算などを必要とせずに改善できる要望などが寄せられていることがありま
す。ぜひ、
　　　　　　　　職場からの声を大切にする取り組みにつなげていただくよう、お願いいたしま
す。
　　　　　　　　　また、「アンケートの結果をもとに県本部統一要求をつくった」「アンケー
ト結果を
　　　　　　　　役員会で議論し、独自要求書にした」といった取り組みが報告されています。
各県本部
　　　　　　　　におかれましても、アンケートの内容や結果について各県・単組で工夫・活用
いただき
　　　　　　　　ますようお願いいたします。

３．調査内容　　「年次有給休暇・生理休暇取得等実態調査　Ａ票（組合員等配布用） 」別添
　　　　　　　　　　※正規職員と会計年度任用職員用で分けています。ご注意ください。

　　　　　　　　 「集約票B：正規職員用」　   　　（単組→県本部→本部）  別添
　　　　　　　 　「集約票C：会計年度任用職員用」（単組→県本部→本部）  別添

４．調査方法　　・自治労女性部の組合員等を対象に行います。
　　　　　　　　・会計年度任用職員にも調査協力をお願いします。
　　　　　　　　　　処遇改善、組織化のための活用・工夫をお願いします
　　　　　　　　・個人調査票（A票）を組合員に配布→　単組集約（B／C票）→県本部集約→本
部
　　　　　　　　　の順に集約（本部には、県本部集約表のみお送りください）
　　　　　　　　・本部では職場別・年代別の集約はしませんが、必要な県本部は各県で対応を
お願い
　　　　　　　　　します。

　　　　　　　　※WEBでのアンケートを検討しましたが、本部での作業の面と各県本部、単組で
の
　　　　　　　　　集約、分析など活用面等を検討した結果、本部から従来通りペーパーでの依
頼とします。
　　　　　　　　　各県本部・単組でWEB版アンケートを作成し取り組んでいただいても構いませ
ん。

５．返送期限　　　２０２５年 ３月１４日（金）　※Eメールで提出、または郵送でお願いしま
す。

　　　　　　　　　いただいた内容は今後、4月開催の「自治労はたらく女性の集会」で中間報告
を行い、
　　　　　　　　8月の女性部定期総会で最終的な報告を行う予定です。ご協力をよろしくお願い
します。

６．返送先　　　〒102-8464　東京都千代田区六番町１　自治労会館５F
　　　　　　　　自治労総合組織局　女性部
　　　　　　　　E-meil：  joseibu@jichiro.gr.jp   FAX：03-5210-7422

７．問合せ　　　総合組織局　女性部　（川辺・佐々木）まで
　　　　　　　　　　TEL：03-3263-0271

添付ファイル　：
2025生休年休アンケートA票（正規職員用）.docx
2025生休年休アンケートA票（会計年度任用職員用）.doc
2025集約表B（正規職員）.xlsx
2025集約表Ｃ（会計年度任用職員）.xlsx